



Edsbergs kyrka

Där vägarna strålar samman



Frihet • Enkelhet • Tystnad • Bekymmerslöshet • Långsamhet • Andlighet • Delande

Edsbergs kyrka ligger på en plats där landvägarna strålar samman. Här har tidigt varit en handelsplats, där folk från bergslag och landslag möttes. Den äldsta stenkyrkan uppfördes troligen under 1100- eller tidigt 1200-tal. På 1600-talets mitt utvidgas kyrkan genom en tillbyggnad på södra sidan. Byggnadsmaterial hämtades då från Riseberga klosterruin. En av klockorna i tornet kommer också från Riseberga.

Pilgrims mål: Altaret.

Längst fram i kyrkan, i öster, står altaret.

Människor har i alla tider byggt altare som platser för mötet mellan Gud och människa. Där brinner ofta en evighetslykta som en symbol för Guds närvaro.

Det kristna altaret var ursprungligen det bord kring vilket man samlades för att fira nattvarden. De första stenaltarna härstammar från en tradition då de kristna samlades kring martyrernas gravar för att fira nattvarden.

Knäfallen runt om bildar en halvcirkel men kallas ändå altarring. Vi tänker oss att den osynliga fortsättningen på ringen förenar oss med alla kristna i alla tider. Nattvardens gemenskap med dem som gått före oss och dem som kommer efter oss.

Pilgrims mål: Bild av S:ta Birgitta.

I altarskåpet från 1685 återanvände man medeltida helgonbilder. I nedersta raden står en kvinna som håller en bok med just det året. Det är den heliga Birgitta, en verklig pilgrimsförebild!

Trots att det inte fanns sådana resemöjligheter som idag gjorde hon många och långa pilgrimsfärder bl. a. till Nidaros, Assisi, Neapel och Santiago de Compostela. När hon blev änka fördelade hon sina egendomar till arvingarna och flyttade till Rom. Vid sextioåttå års ålder vallfärdade hon till Jerusalem. Och efter hennes död fördes hennes kvarlevor tillbaka till Sverige, en resa som bara den tog sju månader.



Pilgrimsandakt: S:ta Birgittas bön

Herre, kom snart och upplys natten
Såsom döende längtar så längtar jag efter dig.
Säg min själ att intet händer utan att du tillstodjer
det och att intet som du tillstodjer är tröstlöst

O Jesus, Guds son,
du som stod tyst inför dem som dömde dig
håll tillbaka min tunga till dess jag fått besinna
vad och hur jag ska tala.

Visa mig vägen och gör mig villig att vandra den
Vådligt är att dröja och farligt att gå vidare
Så uppfyll då min åstundan och visa mig vägen

Jag kommer till dig
såsom den sårade kommer till läkaren
Giv, o Herre, mitt hjärta ro.

Fakta: Riseberga kloster var ett nunnekloster av cisterciensorden. Klostret var verksamt från slutet av 1100-talet till 1534. Riseberga var mycket stort och rikt under 1300- och 1400-talen. Ulf Gudmarsson, lagman i Närke, och hans hustru Birgitta (den heliga Birgitta) satte två av sina barn i Riseberga kloster. Klostret drogs in till kronan under reformationen.

Birgitta Birgersdotter, även känd som Heliga Birgitta, född omkring 1303 i Uppland, död i Rom 1373, var en svensk predikant, författarinna, teolog samt ordens- och klostergrundare av Birgittinorden. Birgitta utnämndes till helgon redan 1391, endast 18 år efter sin död

Redan som barn hade Birgitta flera uppenbarelser. Många av uppenbarelserna skrev Birgitta själv ner både på svenska och latin. Omkring 600 finns bevarade och samlade i en bok – den boken hon håller i på altartavlan. (Årtalet 1685 skrevs dit vid den stora tillbyggnaden av Edsbergs kyrka).